

Số: /KH-UBND

*Đoàn Kết, ngày 24 tháng 01 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân xã và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân do Ủy ban nhân dân xã trình năm 2022**

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Thực hiện kế hoạch số 153 ngày 20/01/2022 của UBND huyện Thanh Miện, UBND xã Đoàn Kết, ban hành kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm thể chế hóa các quy định của pháp luật, bảo đảm sự đồng bộ của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong tổ chức thực hiện, đề công tác soạn thảo ban hành văn bản quy phạm pháp luật của xã đúng quy định, có chất lượng, tạo điều kiện tốt nhất cho việc chuẩn bị dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật trước khi trình Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã xem xét thông qua hoặc ban hành.

##### **2. Yêu cầu**

Công tác soạn thảo ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã phải được tiến hành đúng trình tự, tiến độ, kế hoạch đặt ra; Tổ chức lấy ý kiến tham gia của các ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, đại diện cộng đồng dân cư theo quy định, đảm bảo sự phù hợp với với hệ thống pháp luật hiện hành, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả trong triển khai thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Số lượng văn bản quy phạm pháp luật ban hành trong năm 2022**

- Trong năm 2022 UBND xã Đoàn Kết, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND và dự thảo Nghị quyết của HĐND và UBND xã trình, theo quy định của pháp luật hoặc khi được luật giao.

##### **2. Tổ chức thực hiện.**

Tổ chức kiểm tra, rà soát trên các lĩnh vực cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản theo quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

- Văn phòng HĐND và UBND phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch xã
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công chức chuyên môn được giao chủ trì soạn thảo, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật chịu trách nhiệm đối với các văn bản được giao chủ trì soạn thảo, phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch và các bộ phận chuyên môn khác có liên quan tổ chức triển khai soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo chất lượng, đúng trình tự, tiến độ, kế hoạch thời gian hoàn thành dự thảo trình HĐND và UBND xã.

- Áp dụng nội dung chi, mức chi quy định trong Thông Tư liên tịch số 47/2012/TTLT-BTP-BTC của liên Bộ Tư pháp - Tài chính về hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán Ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản của HĐND và UBND xã để chi cho việc xây dựng và hoàn thiện dự thảo.

- Văn phòng HĐND và UBND phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch xã trong việc thẩm định văn bản trước khi trình HĐND và UBND xã xem xét, ban hành.

2. Văn phòng HĐND và UBND đôn đốc các bộ phận chuyên môn khác có liên quan tổ chức triển khai soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật khi được giao đảm bảo chất lượng, tiến độ, kế hoạch thời gian tổng hợp kết quả và báo cáo UBND xã .

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với các bộ phận chuyên môn khác có liên quan tổ chức triển khai soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật được giao

- Tham gia góp ý, thẩm định dự thảo văn bản trước khi trình HĐND và UBND xã xem xét, ban hành.

4. Công chức Tài chính - Kế toán bố trí thanh toán, quyết toán phục vụ công tác soạn thảo xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Thông Tư liên tịch số 47/2012/TTLT-BTP-BTC của liên Bộ Tư pháp - Tài chính về hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán Ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản của HĐND và UBND xã.

Trên đây là kế hoạch ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND xã và dự thảo nghị quyết của HĐND xã do UBND xã trình năm 2022./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp (BC);
- TT. Đảng uỷ (BC);
- TT. HĐND (BC);
- Lãnh đạo UBND (BC);
- Lưu VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Luân**

